永农委发〔2024〕207号

重庆市永川区农业农村委员会
关于印发《永川区农产品品牌扶持政策

实施办法》的通知
各镇人民政府、街道办事处，相关单位：

现将《永川区农产品品牌扶持政策实施办法》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。
重庆市永川区农业农村委员会
2024年11月20日
（此件公开发布）
永川区农产品品牌扶持政策实施办法
第一条 为更好地推进全区农业标准化生产及品牌建设，提高农产品质量安全水平，根据《农业部关于推进“三品一标”持续健康发展的意见》、《重庆市农业委员会关于加快推进“三品一标”发展的实施意见》和《重庆市人民政府关于印发重庆市农业品种品质品牌建设工程实施方案（2018—2022年）的通知》精神，特制定本办法。

第二条 本办法所指品牌农产品，包括绿色食品、有机农产品、重庆名牌农产品、全国名特优新农产品和巴味渝珍品牌授权农产品。

第三条 区农业农村委对获得绿色食品、有机农产品、重庆名牌农产品、全国名特优新农产品和巴味渝珍品牌授权农产品的生产经营主体在安排农业项目、资金时给予优先扶持。并将品牌农产品作为申报实施农业项目和各级农业龙头企业、示范农民合作社等各类农业评优推先的优先条件。

第四条 奖补对象

（一）在市场监管局注册登记合法取得营业执照并在本区域拥有固定生产基地，产地规模、单品产量、环境条件等符合相关要求，且通过绿色食品、有机农产品认证和重庆名牌农产品认定的企业、农民合作社和家庭农场等生产单位。

（二）获得全国名特优新农产品证书的主要生产经营主体。

（三）获得重庆巴味渝珍品牌授权农产品的生产单位。
第五条 奖补期限

2024年以来，获得认证证书的绿色食品、有机农产品、重庆名牌农产品、全国名特优新农产品以及重庆巴味渝珍品牌授权农产品。获证日期以认证证书或品牌授权载明的日期为准。

第六条 奖补标准

（一）绿色食品

新获得绿色食品证书的，1个产品奖补2万元；三年期满后续展的，每续展1个产品奖补1.5万元。

（二）有机农产品

新获得农业农村部有机食品认证证书的单位，奖补3万元；一年期满后再认证的单位，奖补1万元。

（三）重庆名牌农产品

新获得重庆名牌农产品证书的，1个产品奖补2万元。

（四）全国名特优新农产品

获得全国名特优新农产品证书的主要生产经营主体，1个生产主体奖补0.5万元。

（五）重庆巴味渝珍品牌授权农产品

获得重庆巴味渝珍品牌授权农产品的生产单位，1个生产单位奖补0.5万元。

第七条 奖补规则

为保证奖补资金及时发放到位，申请人必须在规定时间内自行申报和按要求提交资料，逾期不予受理，后果自负。

第八条 验收内容

（一）按照农业农村部规定程序申报并取得认证证书；

（二）产地管理规范，产品质量控制体系完善；

（三）标识使用规范，没有违规使用标识的现象；

（四）各级监管部门在日常监督巡查中提出的整改项全部整改到位；

（五）在各级例行监测和监督抽检中产品检测合格；

（六）入驻国家农产品质量安全追溯管理信息平台和重庆市农产品质量安全追溯综合管理信息平台，并及时更新相关信息，要求填写规范、内容真实。

第九条 奖补程序

（一）符合本办法规定奖励条件的申请主体自行申报。

（二）申请单位填写《永川区品牌农产品认证奖励申请表》，连同获得认证（认定）证书原件及营业执照或社会团体登记证件、居民身份证复印件，及时向所在镇街农产品质量安全监管机构提出申请。

（三）镇街监管机构提出核实意见后，及时上报区农产品质量安全中心（简称“区农安中心”）。

（四）区农安中心组织验收工作并提出初审意见后，汇总整理验收合格的申请单位材料上报区农业农村委审批，及时兑现奖励资金。

第十条 按照第八条验收内容的规定，验收合格的获证单位，一次性兑现奖励资金。验收不合格的不予兑现。

第十一条 区农业农村委及时向社会公布获得绿色食品、有机农产品、重庆名牌农产品、全国名特优新农产品以及重庆巴味渝珍品牌授权农产品的获证单位。

第十二条 获得奖补的单位应当保证农产品质量安全，不断提升农产品和企业的品牌形象，努力提高农产品的社会影响力和市场占有率，自觉接受政府部门的监督。
附件：永川区品牌农产品认证奖励申请表
附件

永川区品牌农产品认证奖励申请表
申报单位（盖章）             申报时间： 年   月   日
	申报单位名称

	通讯地址

	法人代表

	联系电话

	联系人

	联系电话

	注册商标

	生产规模

	认证产品及

证书编号

	申请奖励金额

（万元）

	开户单位名称

	开户银行

	账号

	镇街监管机构
核实意见
	负责人（签名）：        单位（盖章）

年   月  日

	区农产品质量
安全工作机构
审核意见
	负责人（签名）：        单位（盖章）

年   月  日

	区农业农村委

审批意见
	负责人（签名）：        单位（盖章）

年   月  日